ha havuto gi^ denaro come di tutto ne e' informato lo

oparaio del duomo.^

^532.

IlSogdoma dipentore ha hauti certi denari per dipegnare

nella Sala del nappamondo un san Bernardo chome di

tutto e informato al magnifico operario del duomo et di gia

chome si vede eprincipiatolornamento, sera bene procurare

si finischa.

1 In the margin, Sogdoma pictori.

^ In the margin, Pictura di San Bernardo,
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(On the next page.)

Misser Gio. Battista {sic) dicto il Soddoma ha hauti certi

denari per dipegniare nela Sala del nappatnondo uno sancto

Bernardo come di tutto e informato il magnifico operaro

del duomo, sara bene sollecitare si facci dicta pittura.^

Filza $1. 1533-34-

Ultimamente per havere ancora noi procurato che la

pittura del beato Bernardo ne la Sala dele nappamondo
fusse finita dal Soddoma dipentore de la quale ne ha gia

hauto scudi otto si come da precessori nostri ne era stato

lassato in notula et havendo esso Soddoma a essere satis-

fatto del restante di detta opera quale ne ha condotta a

perfettione, piacera a V.S. magnifiche fare che detto

Soddoma ha fatto satisfare de la lodevole opera da missere

Francesco Tholomei, dignissimo operaio de la Chiesa

Cathedrale, si come esso a noi et al detto Soddoma ne ha
largamente promesso, il che facendo V.S. Magnifiche ne
escitaranno a imprese maggiori di simili ornamenti.^

Concistoro Deliberazioni. Vol. 978.

1529.

Die xii. Septembris. fol. 6'-

Simili modo mandaverunt solvi domini Joanni Antonio
cognomine Sobdoma pictori libras quatraginta duos de-

nariorum videlicet libra 42 pro parte salarii figure et

picture Sancti Victorii in Sala de le Balestre, etc'

Die xxi. Septembris. fol. 13.

Audito etc. domino Johanne Antonio alias Sobdoma
pictore petente sibi satisfieri salarium pro pictura Sancti

Victorii per eum confecta servatis etc voluerunt eidem

' In the margin, Soddoma.
^ Cf. Milanesi, Documenti cit., torn. cit. p. 185.
5 In the margin of each of these, " Soddoma."

DOCUMENTS 313

solvi quicquid per duos pictores fuerit extimatatn, quorum
unus pro Consistoro eligatur alter ab ipso et statim

eligerunt.

Mecucium . . . pictorem.^

Die 26 Septembris. fol. 15.

Et visa et audita extimatione data per 2 pictores electos

unum pro parte Consistori alterum pro parte Sobdome
infrascriptos super valorem picture Sancti Victorii cum
suis ornamentis factis per prefatum Sobdomam, que visa

est eis excedere nimis honestum pretium servatis etc. in

bene esse palatii et etiam justitie satisfactum declarave-

runt commictere Priori et Capitaneo magnifici qualiter

informati accipiant a magistro Baldassarre architeptore et

pictore de pretio et valore ipsius picture et referant decla-

rando quod casus quod extimatio dicti 2 et prefati magistri

Baldassaris parum dififerant solvatur dicte Sobdome iuxta

extimationem dicti 2 sin satis denuo provideatur omni
modo etc.^

Die prima octobris, fol. 18.

Illustrissimi et Excelsi Domini Domini Priores etc. et

Capitaneus populi etc., convocati etc. mandaverunt solvi

domino Joanni Antonio alias Sobdome pictori libras

quinquaginta denariorum pro parte ejus salarii picture

Sancti Victorii ad bonum compotum et decretum etc.^

Die viiij. octubris, fol. 21.

Jusserunt etiam solvi domino Joanni Antonio Sobdome
pictori libras 70 denariorum pro parte salarii picture Sancti

Victori ad bonum compotum omni modo etc.^

Die xxvii. octubris, fol. 28.

Illustrissimi etc. excelsi Domini Domini Priores guber-

natores et Capitaneus populi etc. convocati etc. mandave-
runt solvi domino Joanni Antonio alias Sobdome pictori

I In the margin of each qf these, " Soddomg,"
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libras sexaginta octo denariorum per omni residue scuto-

rum 27 auri solis, salarii ipsius, pro pictura Sancti Victorii

cum suis ornamentis in Sala de le balestre quo extimatum
fuit et decretutn etc.^

No. 22.

Extract from Gio. Battista Armenini di Faenza. Dei Veri
Precetti DELLA Pittura. Ravenna : Francesco Tebaldini,

1587, p. 27.

. . . ragionevole e meraviglioso . . . fu 1' accidente

ed il valore insieme di Giovan' Antonio da Vercelli Pittor

pratico, et molto ingegnoso il quale fu per ci6 fatto cavaliere

honorato dalla felice memoria di Papa Leon decimo. Cestui

in Siena dimorandosi, come in sua patria incontrandosi un
giorno in uno insolente soldato Spagnuolo ; che era della

guardia della Citta, perche molto numero di quella gente
vi dimorava tuttavia in quel tempo, egli fu dal detto soldato

fortemente, e villanescamente oltraggiato, del quale egli

non sapendo il nome, ne meno potendo accostarseli per la

loro gran turba, a vendicarsi, et perche egli era possente, et

di gran core, si stava ivi con animo di risponderli tosto,

perche egli si era al tutto disposto per nessun modo
voler patire che la ingiuria ricevuta si dovesse lasciare

impunita con poco honor suo, considerate adunque piu

vie, alfin si risolse dover ci6 fare col mezo di quella

virtii, con la quale egli era miglior maestro, e piu sicuro,